DECRETO  Nº  9.837,                                      de 30 de dezembro de  1997.

Dispõe sobre a não aplicação das
normas do Convênio ICMS 76/94,
que dispõe sobre a substituição tribu-
tária nas operações com produtos
farmacêuticos, ao Estado de São Pau-
lo, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso da atribuição

que lhe confere o inciso XIII do art. 102 da Constituição estadual,

CONSIDERANDO que o Estado de São Paulo, através do Decreto nº

42.346, de 17 de outubro de 1997, publicado no Diário Oficial da União, de 06 de
novembro de 1997, denunciou o Convênio ICMS 76/94, de 30 de junho de 1994,
celebrado pelos Estados e pelo Distrito Federal, no Conselho Nacional de Política
Fazendária - CONFAZ;

CONSIDERANDO que o Parágrafo Único da Cláusula Décima Quinta
do Convênio ICMS 81/93, de 10 de setembro de 1993, dispõe que a denúncia uni-
lateral do acordo somente terá eficácia após o decurso, de no mínimo, 15 (quinze)
dias contados da publicação do ato no Diário Oficial da União;

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de disciplinar o tratamento

tributário a ser adotado a partir da eficácia do decreto mencionado, 22 de novem-
bro de 1997, com os produtos farmacêuticos oriundos daquele Estado;

CONSIDERANDO, finalmente, que a denúncia unilateral do citado

Convênio, desobriga os contribuintes do Estado de São Paulo da manutenção de
inscrição, neste Estado, como substitutos tributários,

 2

D   E  C   R   E   T   A:

Art. 1º - As normas do Convênio ICMS 76/94, de 30 de junho de 1994,

que dispõe sobre a substituição tributária nas operações com os produtos farmacêu-
ticos relacionado no Anexo I do Decreto nº 9.227, de 30 de setembro de 1994, dei-
xam de ser aplicadas ao Estado de São Paulo, a partir de 22 de novembro de 1997.

Parágrafo Único - Nas operações interestaduais de entrada, procedentes
do Estado de São Paulo, será exigido, antecipadamente, na primeira unidade fa-
zendária por onde circularem as mercadorias, o imposto devido relativamente às
operações subseqüentes, na forma do art. 25 do Regulamento do ICMS, aprovado
pelo Decreto nº 7.560, de 13 de abril de 1989:

Art. 2º - Ficam canceladas as inscrições no Cadastro de Contribuintes do

Estado do Piauí - CAGEP, dos estabelecimentos domiciliados no Estado de São
Paulo, contribuintes substitutos deste Estado, relacionados no Anexo Único deste De-
creto.

Art. 3º - Ficam convalidados os procedimentos adotados entre 1º e 21 de

novembro de 1997, pelos contribuintes substitutos e substituídos, não implicando
na dispensa do imposto devido ou na restituição de quantias já pagas.

Art. 4º - O Secretário da Fazenda, se necessário, baixará normas com-

plementares à aplicação deste Decreto.

Art 5º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em

vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DE KARNAK, em Teresina(PI),      de                 de 1997.

GOVERNADOR DO ESTADO

SECRETÁRIO DE GOVERNO

SECRETÁRIO DA FAZENDA

 3

ANEXO ÚNICO
Artigo 2º do Dec. nº 9837/97

Relação dos estabelecimentos domiciliados em São Paulo
e inscritos no CAGEP como substitutos tributários (convênio 76/94)

RAZÃO SOCIAL

ENDEREÇO

CIDADE

CAGEP

CGC

ABBOT LABORATORIOS DO BRASIL LTDA   RUA NOVA YORK, 245  BROOKLIM     SAO PAULO    194299503 56998701000116

ABBOTT LABORATORIOS DO BRASIL LTDA  RUA MICHIGAN, 735                         SAO PAULO      194299511 56998701001945

ACHE LABORATORIOS FARMACEUTICOS S/A                ROD PRES. DUTRA KM 227  PORTO DA IGREJA         GUARULHOS                 194300862 60659463000191

AKZO NOBEL LTDA                                    RUA JOAO ALFREDO, 403                           SANTO AMARO               194307735 60561719003220

AKZO NOBEL LTDA                                    RUA JOAO ALFREDO, 353                           SANTO AMARO               194307727 60561719000719

ALCON LABORATORIOS DO BRASIL LTDA                  AV N S DA ASSUNCAO, 736                         SAO PAULO                 194310019 60412327000100

ALLERGAN LOK PROD FARMACEUTICOS                    AV BOSQUE DA SAUDE, 655/681    SAUDE            SAO PAULO                 194305830 43426626000177

APSEM DO BRASIL IND QUIM E FARMACEUTICA LTDA       RUA LA PAZ, 37 SANTO AMARO                      SAO PAULO                 194304000 62462015000129

ARISTON INDUSTRIAS QUIMICAS E FARMACEUTICAS LTDA   RUA ADHERBAL STRESSER, 84                       SAO PAULO                 194309576 61391769000172

ASTA MEDICA LTDA                                   RUA TEIXEIRA LEITE, 70                          SAO PAULO                 194299945 71524631000158

ASTRA QUIMICA E FARMACEUTICA LTDA                  AV CECI, 820 - TAMBORE                          BARUERI                   194327841 45793403000254

ATIVUS FARMACEUTICA LTDA                           EST. FONTE MERCIA, GALPAO 2 - CX POSTAL 489     VALINHOS                  194302970 64088172000141

BAYER S/A       RUA DOMINGOS JORGE, 1000 CAPELA SOCORRO  SAO PAULO  194298132 33018748000170

BIOGALENICA QUIMICA E FARMACEUTICA LTDA            AV IBIRAMA, 518                                 TABOAO DA SERRA           194300234 51582724000202

BLAUSIEGEL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA               RUA DOS MANACAS, 452 - CASA - GRANJA POTY       SAO PAULO                 194320634 58430828000160

BOEHRINGER DE ANGELINI QUIM. E FARM. LTDA  ROD REGIS BITTENCOURT  BR 116 KM 286  ITAPECERICA DA SERRA  194299295 60831658002110

BRISTOL MYERS SQUIBB BRASIL S/A     RUA CARLOS GOMES, 924  SANTO AMARO         SAO PAULO   194299309 56998982001936

BYK QUIMICA E FARMACEUTICA LTDA   AV CASA GRANDE, 2121 DIADEMA 194298728 60397775000336

CENTERM FARMACEUTICA LTDA                          AV CORIFEU DE AZEVEDO MARQUES, 271/277-
BUTANTA

SAO PAULO                 194314960 62969589000279

CHIMICA BARUEL LTDA                                AV MONTEIRO, 90 152-154 CUMBICA                 GUARULHOS                 194392856 61362182000216

CHUCA PRODUTOS INFANTIS LTDA                       ALD AMAZONAS, 696 - ALPHAVILLE                  BARUERI                   194327060 43821735000199

CLASSE A INDUSTRIA E COMERCIO LTDA  AV CONCEICAO, 847  DIADEMA                   194299929 67482091000110

COLGATE PALMOLIVE LTDA                             RUA SANTO EURILO, 1005 JAGUARE                  SAO PAULO                 194302946 61068011000289

CREMER S/A                                         AV. ARUANA, 884-2 ANDAR - TAMBORE               BARUERI                   194359883 82641325001602

CRISTALIA PRODS. QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA       AV PAOLETTI, 363 - NOVE ITAPIRA                 ITAPIRA                   194381323 44734671000402

CRISTALIA PRODUTOS QUIM FARMACEUTICOS LTDA         ROD ITAPIRA/LINDOIA, KM 14                      ITAPIRA                   194303730 44734671000151

 4

ANEXO ÚNICO
Artigo 2º do Dec. nº  9837/97

Relação dos estabelecimentos domiciliados em São Paulo
e inscritos no CAGEP como substitutos tributários (convênio 76/94)

DM INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA                     AV FERNAN. CERQUEIRA C COIMBRA, 1000           BARUERI                   194301923 67866665000234

ELI LILLY DO BRASIL LTDA                           AV MORUMBI, 8264 - BROOKLIN PAULISTA            SAO PAULO                 194300471 43940618000144

EMS INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA                    RUA COMANDANTE CARLO MARIO GARDANO, 450        SAO BERNARDO DO
CAMPO

194299937 57507378000101

EUROFARMA LABORATORIOS LTDA                        RUA BARAO DO TRIUNFO, 1440                      SAO PAULO                 194306887 61190096000192

FABRICA DE ARTEFATOS DE LATEX BLOWTEX LTDA         EST. DO BRIQUITUBA, 70                          ALUMINIO                  194361217 59548214000140

FARMALAB INDS. QUIMICAS E FARMACEUTICAS LTDA       RUA HENRIQUE PRETO, KM 32 E.ROMEIRO             SANTANA DE PARNAIBA      194379574 61363032000146

FRESENIUS LABORATORIOS LTDA                        RUA FRANCISCO PEREIRA COUTINHO, 47              CAMPINAS                  194300510 49324221000104

G. N. IND. COM. MAT. MED. CIRUR. ODONT. LTDA       D. PEDRO II - VILA CONCEICAO                    DIADEMA 194338703 58188194000180

GALDERMA BRASIL LTDA                               AV GUIDO CALOI, 1935 BLOCO C - SANTO AMARO      SAO PAULO                 194316963 00317372000146

GILLETTE DO BRASIL E CIA                           RUA TITO, 166 3 E 4 ANDAR   LAPA                SAO PAULO                 194305791 33263641003618

GLAXO WELLCOME S/A                                 RUA PROF. MANUEL J. P., 365,SALA 04             COTIA                     194352617 33172560000344

GLICOLABOR IND FARM LTDA                           AV PRES CASTELO BRANCO, 1385                    RIBEIRAO PRETO            194310299 45272721000199

HIGILIFE PRODUTOS HIGIENICOS LTDA                  AV ALVARES CABRAL, 1460 - VILA CONCEICAO        DIADEMA                   194314880 69079945000147

HOECHST MARION ROUSSEL S/A                         AV. MATIO LOPES LEAO, 1500 - SANTO AMARO        SAO PAULO                 194301273 00773091000440

HOECHST MARION ROUSSEL S/A                         RUA CONDE DE DOMINGOS PAPAIS, 413               SUZANO                    194394581 00773091000289

IBRAS-CBO IND.CIRURG. E OPTICAS S/A COM IMP E EXP. AV. DO COBALTO, 1313 - JARDIM  SANTANA          CAMPINAS                  194301206 46021325000151

INDUSTRIA E COMERCIO SANTA THEREZA LTDA            EST MUNICIPAL, 500                              JUNDIAI                   194307069 46303855000192

INSTITUTO BIOCHIMICO LIMITADA                      RUA LUIGI GALVANI, 70 7§ ANDAR                  SAO PAULO                 194390039 33258401000286

ISOLENICH INDUSTRIA E COMERCIO LTDA                RUA CASTRO ALVES, 175 - VILA ZELIA              LORENA                    194313654 60991379000170

J RUETTE COMERCIAL IMP. E EXP. LTDA                RUA LUIZ VAZ DE CAMOES, 120 S. VICE             ITAPIRA                   194392872 60977469000107

JANSSEN - CILAG FARMACEUTICA LTDA ROD PRES. DUTRA, KM 154 - JARDIM DAS INDUS-
TRIAS

SAO JOSE DOS CAMPOS 194295877 51780468000268

JOHNSON E JOHNSON IND. E COMERCIO LTDA ROD PRES. DUTRA, KM 157 SAO JOSE DOS CAMPOS   194294820 61192571000240

JOHNSON E JOHNSON PRODUTOS PROFISSIONAIS LTDA      RDO PRES. DUTRA, KM 154 J. DAS IND.             SAO JOSE DOS CAMPOS      194296776 54516661000284

KOLINOS DO BRASIL LTDA                             RUA SANTO EURILO, 195 - JAGUAR                  SAO PAULO                 194389855 00382468002050

KOLYNOS DO BRASIL S/A                              VIA ANCHIETA, KM 14 - RUDGE RAMOS               SAO BERNARDO DO
CAMPO

194313719 00382468000198

LABORATORIO FARMACEUTICO RIO PRETO LTDA            RUA FROF. ZULMIRA SALLES, 1318                  SAO JOSE DO RIO PRE-
TO

194358518 67487496000140

LABORATORIO HEPACHOLAN S/A                         AV MANOEL MONTEIRO DE ARAUJO, 1051              SAO PAULO                 194303934 60398120000110

 5

ANEXO ÚNICO
Artigo 2º do Dec. nº  9837/97

Relação dos estabelecimentos domiciliados em São Paulo
e inscritos no CAGEP como substitutos tributários (convênio 76/94)

LABORATORIO TAYUYNA LTDA                           RUA ALFREDO PUJOL, 869 - SANTANA                SAO PAULO                 194313670 60879848000164

LABORATORIO WEITH WHITENALL LTDA                   RUA LIBERO BADARO, 1115 - VILA PAULICEIA        SAO PAULO                 194326551 54093836002827

LABORATORIOS BALDACCI S/A   RUA PEDRO DE TOLETO, 520 VILA CLEMENTINO    SAO PAULO               194298116 61150447000131

LABORATORIOS BIOSINTETICA LTDA   RUA DR. MARIO A PEREIRA, 91 STA. CECILIA SAO PAULO    194299473 53162095000106

LABORATORIOS FRUMTOST S/A INDS FARMACEUTICAS        AV GUARULHO, 3180 - PONTE GRANDE                GUARULHOS                 194321398 61156022000130

LABORATORIOS PFIZER LTDA                           AV PRES. TANCREDO NEVES, 1111 SAO ROQUE        GUARULHOS                 194300188 46070868000169

LABORATORIOS SINTOFARMA S/A                        R DONA ANTONIA DE QUEIROZ, 549 CONSOLACAO      SAO PAULO                 194328360 60499639000195

LABORATORIOS WELLCOME ZENECA LTDA                  ROD RAPOSO TAVARES, KM 26,9                     COTIA                     194302121 60318797000100

LIBBS FARMACEUTICA LTDA                            RUA RAUL POMPEIA, 1071  POMPEIA                 SAO PAULO                 194305139 61230314000175

LIFE MED COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA    RUA PADRE RAPOSO, 261 - MOOCA                   SAO PAULO                 194327051 71926943000198

LUPER INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA                  AV FRANCISCO SAMUEL L. FILHO,1039-A             BRAGANCA PAULISTA        194376192 61299111000305

LYLLY BABY PRODUTOS INFANTIS LTDA                  RUA MADRE VALERIA, 284 - CENTRO                 CAPIVARI                  194344061 62367032000187

MERCK SHARP E DOHME FARMAC. E VETERINARIA LTDA     RUA ANTONIO LUCHIARI, 499 DOCAS 23 A 38         CAMPINAS                  194311910 58543968001701

NATURE"S PLUS FARMACEUTICA LTDA    ROD SA, 101 CAMPINAS A MONTE-MOR KM 08       SAO PAULO  194299465 45992062000327

NEOPAN ARTIGOS INFANTIS LTDA                       RUA INGA, 505 - JARDIM DO ESTADO                SANTO ANDRE               194314138 60399888000109

NEW LATEX ESPECIALIDADES EM LATEX LTDA             RUA PEDRO DE TOLEDO, 1064 VILA CLEMENTINO      SAO PAULO                 194323773 69086015000110

PAMER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA                    RUA CASTELO ALVES, 165 - VILA ZELIA             LORENA                    194331733 00449331000103

POLYFARMA S/A IND PRODS QUIMICOS E FARMACEUTCOS  RUA LUIZ GATTI, 261 CENTRAL PARQUE LAPA - LA-
PA

SAO PAULO                 194327035 61383667000105

POM POM PRODUTOS HIGIENICOS AV SAPOPEMBA, 6200                        SAO PAULO    194297322 43842079000100

PROCTER E GAMBLE DO BRASIL E CIA  AV FERNANDO CERQUEIRA C COIMBRA, 398       BARUERI  194298868 67712562000139

PROCTER E GAMBLE DO BRASIL E CIA                   RUA FRANCISCO PEREIRA DUTRA, 2405 GP-A ES-
TIVA

LOUVEIRA                  194322904 67712562001704

PROCTER E GAMBLE DO BRASIL S/A    RUA QUATA, 1177 PARTE VILA OLIMPIA       SAO PAULO  194298850 59476770001804

PROCTER E GAMBLE DO BRASIL S/A                     RUA FRANCISCO PEREIRA DUTRA, 2405 GP-B ES-
TIVA

LOUVEIRA                  194322947 59476770002282

PRODOME QUIMICA E FARMACEUTICA LTDA                RUA 13 DE MAIO, 1161                            CAMPINAS                  194308421 48382873000132

PRODOTTI LABORATORIO FARMACEUTICO LTDA             RUA CARNEIRO LEAO, 217 - BRAS                   SAO PAULO                 194313956 51603488000182

PRODUTOS FARMACEUTICOS GUNTHER DO BRASIL LTDA     RUA JOAO MOURA, 1151 - PINHEIROS                SAO PAULO                 194348628 61091583000106

PRONATU LABORATORIO DE PROD NATURAIS LTDA          ROD SP 226 KM 6,6 DISTRITO INDUSTRIAL   PARI-
QUERA-ACU

SAO PAULO  194325520 52429016000118

 6

ANEXO ÚNICO
Artigo 2º do Dec. nº  9837/97

Relação dos estabelecimentos domiciliados em São Paulo
e inscritos no CAGEP como substitutos tributários (convênio 76/94)

QIF-QUIMICA INTERCONTINENTAL FARMACEUTICA LTDA     AV ITABORAI, 1425 BOSQUE DA SAUDE               SAO PAULO                 194325091 61286647000116

RHODIA FARMA LTDA     AV NACOES UNIDAS, 22428  JURUBATUBA  SAO PAULO 194299023 60633328000177

ROYTON QUIMICA FARMACEUTICA LTDA                   AV DR CARDOSO DE MELO, 1326  V OLIMPIA          SAO PAULO                 194303063 46385514000103

SANKYO PHARMA BRASIL LTDA                          ALD XINGU, 766 - ALPHAVILLE                     SAO PAULO                 194326942 60874187000184

SANUS FARMACEUTICA LTDA                            AVE PAULO AYRES, 280 - VILA IASI                TABOAO DA SERRA           194300196 49475833000106

SANVAL COMERCIO E INDUSTRIA LTDA                   AV NICOLAU ALAYON, 441  INTERLAGOS              SAO PAULO                 194303047 61068755000112

SARA LEE BRASIL LTDA RUA TRAVESSA MACAPA, 120            COTIA        194297306 56992639000155

SCHERING DO BRASIL QUIM E FARMACEUTICA LTDA        RUA CANCIONEIRO DE EVORA, 255/339               SAO PAULO                 194302423 56990534000167

SEARLE DO BRASIL LTDA                              RUA DA INDEPENDENCIA, 00706 - CAMBUCI           SAO PAULO                 194331113 58935099000284

SERONO PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA                 ALD ARAPOEMA, 480   TAMBORE                     BARUERE                   194305333 27944313000154

UCI-FARMA INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA              RUA DO CRUZEIRO, 374                            SAO BER. DO CAMPO     194303616 48396378000182

UNIAO QUIMICA FARMACEUTICA NACIONAL                RUA CEL LUIS TENORIO DE BRITO, 90               EMBU GUACU                194300200 60665981000118

VIRTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA                   AV SARGENTO GERALDO SANTANA, 660 - SANTO
AMARO

SAO PAULO                 194313727 43590900000149

WARNER-LAMBERT INDUSTRIA E COMERCIO LTDA    RUA ESTRELA D'OESTE, 701   GUARULHOS  194298124 45948395000197

YORK S/A INDUSTRIA E COMERCIO                      RUA SAO FELIPE, 737   PQ SAO JOSE               SAO PAULO                 194309614 43992908000484

ZAMBON LABORATORIOS FARMACEUTICOS                  RUA DESCAMPADOS, 63 - VILA VERA                 SAO PAULO                 194327906 61100004000136

ZODIAC PRODUTOS FARMACEUTICOS S/A                  RUA SUICA, 3400 - AGUA PRETA                    PINDAMONHANGABA          194370097 55980684000127

ZURITA LABORATORIO FARMACEUTICO LTDA               RUA DOMINGOS GRAZIANO, 104                      ARARAS                    194309479 44211936000137